## C A P. VI.

*Ex prima editione reliqua omnes iudicantur.*

I. Væcunque Bibliorum editio eiusmodi est, ut ad eam reliquæ omnes comparatae, iudicentur, & corrigantur, siue addendo, siue auferendo, siue mutando, ea est authenticæ. At Veteris Testamenti editio Hebraea: & Novi Græca, eiusmodi est. Ergo est authenticæ. Maior per se patet.

II. Minor probatur, cum autoritate, tam praxi. Augustinus refertur à Gratiano dist. 9. his verbis, *Vt veterum librorum fides de Hebreis voluminibus examinanda: ita nouorum veritas Graci sermonis normam desiderat.* Idem de Doctrina Christiana libro 2. c. 11. *Latina lingua homines, duabus aliis ad Scripturarum diuinarum cognitionem habent opus, Hebrae scilicet & Græca;* ut ad exemplaria præcedentia recurratur, si quam dubitationem attulerit Latinorum interpretum infinita varietas. Et cap. 15. *Libros Noui Testamenti, si quid in Latinis varietatibus titubet, Graci cedere oportere non dubium est.*

III. Hieronymus haec in re multa est. Hebraici contextus auctoritatem constanter vindicavit à peruersa sui seculi consuetudine, quæ tota inhærebat Latinis versionibus: primasque editiones fontibus comparavit, versiones autem riuiulis. Epist. 102. quæ est ad Marcellam; cum tueretur se aduersus eos, quibus displicebat ab eo tentata Noui Testamenti emendatio; protestatur, se ad Graciam originem, unde & ipsi translata non denegant, voluisse reuocare Latinorum codicum virtutem. Quibus (inquit) si displicet fontis uanda purissimi, cœnosos ritulos bibant. Et in Commentariis cap. 8. Zacharie, referturque à Gratiano dist. 76. *Cogimur ad Hebraeos recurrere, & scientie veritatem de fonte magis, quam de riuiulis querere.* Et præfatione in Pentateuchum æmulos suos hoc farcasino ferit, *Aliud est si emendatoria sunt exemplaria Latina quam Græca, & Græca quam Latina.* Denique, ut alia præteream, Epistola ad Vitaliem, recursum ad Hebraicum contextum appellat sua solita præsidia, *Si alter haberent Septuaginta interpres, aliter Hebraica veritas, confugere poterimus ad solita præsidia, & arcem lingua tenere vernacula.* Et ad Suniam & Fretelam, *Sicut in Nouo Testamento, si quando apud Latinos quæstio exoritur, & est inter exemplaria varietas, recurrimus ad fontem Graci sermonis quo nouum scriptum est instrumentum: ita in Veteri Testamento, si quando inter Gracos, Latinosque diuersitas est, ad Hebraicam recurrimus veritatem, ut quicquid de fonte proficiatur, hoc quaramus in riuiulis.*

IV. Ambrosius his accedit; de Spiritu Sancto lib. 2. c. 6. *Si quis de Latinorum codicis varietate contendit, (id est, obiicit mihi Latinos codices non omnes ita legere) quorum aliquos perfidi falsauerunt, Gracos inspiciant codices.* Et de Incarnationis Dominicæ Sacramento, c. 8. *Ita in Graci codicibus invenimus, quorum potior auctoritas est.*

V. Praxis autem illustris est. Primo, Origenis Hexapla & Octapla in hunc finem erant instituta; ut varias editiones Græcas, non inter se tantum collatas exhiberent, sed præcipue cum Hebreo contextu comparatas; annotatis quæ superfluebant, aut deerant, aut deflecebant. Mitto Luciani Hesychii que editiones, quintamque & sextam: quia non certo scimus quænam fuerint: vtrumne correctiones ex Hebraico contextu, an potius emendationes ex variorum exemplariorum collatione.

VI. In Ecclesia Latina res est absque controvrsia. Hieronymus enim, Damasi Pontificis auctoritate coactus, Noui Testamenti correctionem instiuit, cuius editio iampridem erat in vsu apud Latinos. Correctionem autem, non ex plurimorum exemplariorum collatione, quod faciunt hodie Papistæ post Tridentinum Decretum: sed ad veritatem Graci contextus. Sic enim ipse scribens ad Damasum, obrectatores suos obiurgando, *Si Latinis exemplaribus fides est adhibenda, respondeant quibus: tot enim sunt exemplaria penne quot codices.* Sin autem veritas est quærenda de pluribus, cur non ad Graciam originem reuertentes; ea quæ vel à virtutis interpretibus male reddita: vel à presumptoribus imperitis emendata peruersa: vel à librariis dormitantibus, aut additis suis, aut mutata, corrigimus? Atq; hoc se postea fecisse profiteretur, *Hæc præfata inuncula pollicetur quatuor tantum Euangelia, codicis Græcorum emendata collatione.* Atque hunc eius laborem Augustinus maximis laudibus est prosequitur, Epistola 10. *Non parvas Deo gratias agimus de opere tuo, quod Euangelium ex Graco interpretatus es.* Ex quibus verbis illud etiam obseruare debemus; tantam fuisse eius correctionis diuersitatem ab editione priori, ob infinitas mutationes, ut Augustinus ausus sit interpretationem appellare: qualis eodem modo laborasset in Nouo Testamento, ac in Veteri, quod tamen certum est non fecisse.

VII. In Veteri dupliciter obseruauimus laborasse; primo emendando eam quæ in vsu erat editionem, excessibus & defectibus notatis per asteriscos & obelos. Sed cum ne sic quidem satis puram videret, animum appulit ad integrum versionem, quantumuis oclamantibus multis, quibus non aliter consueta sapientib; quam nostris hodie Papistis; ita ingenium quasi vinum probantibus, ut eius vtar verbis.

VIII. Hieronymo addantur multi ex postremis temporibus viri, ut reli-

qua taceam, certe magni nominis, Lyranus, Burgensis, Laurentius Vallæ, rasmus, Isidorus Clarius, alijq; quos i. c. magno numero nominauimus. Et si placet, etiam Leonis Pontificis Romani autoritas, cuius consensu Sancti Pagninus id auctoritate est attentare. At hoc illos quis vñquam credat in animum induxisse, nisi id ante omnia persuasissimum haberet, quod nos defendimus! Ergo argumentum certum est.

IX. Variæ sunt aduersariorum exceptions. Nonnulli tēpora distinguunt. Stapletonus maiorem esse concedit puritatem fontis, quam riuiuli, nempe intelligatur de fonte puro & incorrupto: sed talem non esse nunc Hebraicū contextum: propereaq; Hieronymum tantum illi detulisse, quia eius tempore, punctis nō appositis, purior esset, & magis incorruptus. Canus id ipsum respondebat: sed addebat & varietatem codicum Latinorum: vt omnino duplē causam constitueret, ob quam Hieronymus ad Hebreæ recurrebat vñam, quod non tam turbidi fontes erant, nec primariae Scripturarum satriginæ conturbatae, alteram, quod tunc varietas Latinorum codicum, & dissonantia magna erat. *At modo (inquit) cum exemplarium Latinorum una apud omnes concordia sit, potius Græca variantia, per Latinam editionem sunt limanda, saniorisque consilijs est, limpida aquam è lacunulis defactis, quam ex turbato fonte liquorem obscenū bibere.*

X. Bellarminus vero responderet, quatuor temporibus licere nobis recurrere ad fontes Hebraeos & Græcos, ut illi Patres monent. Primo, quando in Latinis codicibus videtur error esse librariorum: Secundo, quando Latin codices variant, ut non possit certo statui, quæ sit vera vulgata lectio: Tertio, quando verba aut sententia in Latino est auctoritate: Quarto, ad energiam & proprietatem vocabulorum intelligendam. Canus addit alias, quas vocatilitates. Esto igitur quinta, quando differunt cum infidelibus: sexta, quando explicandæ sunt dictiones quæ magnam emphasin habent, aut aliquam innatam proprietatem apud Hebraeos & Græcos, quam Latinus sermo exprimere non valet: septima, ad eruendos plures sensus Catholicos ex eadem Scriptura, præsertim cum apud Græcos & Hebraeos est æquiuoca: octava, ad quædam vocabula, vel Hebraica, vel Græca percipienda, quæ in editione Latina remanerunt.

XI. Sed hæc nihil sunt. Enimvero de codicum corruptorum calunnia nonnihil iam diximus: & possunt multo plura ex Hieronymo colligi cum commentariis aspera, tum maxime tertio Epistolarum tomo identidem occurrentia. Quis enim non obseruauit eum propositas omnes quæstiones in Veteris Testamenti soluere exposito prius textu Hebraico? Imo quis non miretur horum hominum confidentia, qui audacissime vociferantur vocalium mutatarum corruptionem, & tamen ne tenue quidem indicium proferte possunt? Corruptionis inquam, Nam vocalium varietates scimus possè colligi, vt antea diximus, vt cum in quæstionibus in Genesim obseruat Hieronymus נָשׁ secundum varietatem accentus posse & mulierem intelligi, siue אַיִלָּה, vt Symmachus transtulerat, seruata etymologia, siue assumptionem, vt Theodotion: & rursus פְּנֵי שֶׁמֶן Epistola 121. ad Damasum, vel quinque vel armatos. Et alia forte nonnulla. Sed quid si hæc ipsa fidem testantur eorum qui vocales apposuerunt? Nā hodie ea ipsa duo vocabula sic leguntur, quomodo Hieronymus probat, nempe vt non significant aut assumptionem, aut quinque; sed virginem, & armatos. Præterea quid de punctis quæritur? Quum etiam nunc extet eadem Biblia sine punctis? An hæc saltem concidunt esse authenticæ? At ne sic quidem approbarit Latina editio. Non est, inquam, Latina editio conformis Bibliis Hebraicis, quæ sunt absque vocalibus. Quod vel ex Hieronymo discas, cuius tempore negant vocales additas fuisse.

XII. In codicibus autem Latinis quid dicam? Arguam-ne Cani socrati, aut increpem potius peruersitatem? Esse autem Latinorum codicis apud omnes consentientem fidem? Imo nunquam iustius Hieronymus contestus est tot esse exemplaria, quot codices. Nā Iohannes Harlemius, præfatione in varias lectiones Latinorum Bibliorum, testatur se vñsum esse quindecim manuscriptis codicibus, præter eos quibus vñsum erat Hentenius. Et Franciscus Lucas librum edidit non paruum hoc eodem arguento, cuius initio profitetur habuisse impressa exemplaria semper octo aut novem, scripta tiginta duo aut tria, vt minimum sèpè plura; & quidem præter ea quibus ante vñsum est Parisienses & Hentenius. Itaque hanc varietatem dissimulare, quid aliud est, quam negare Solem ipsum meridie lucere?

XIII. Imo ne hoc quidem exciperet, quod subindicit Canus, antiquas illas discrepancies non potuisse tolli, nisi ad exemplaria Hebraica & Græca referrentur, has vero posse. Nam contra, tum Franciscus Lucas, tum ipse Harlemius, vt plurimū eo confugerunt. Exempli gratia, Exod. 15. *Ingressus est enim equus Pharaon cū curribus, & equitibus eius in mare. Sincera est (inquit Lucas) aliorum codicum lectio, equus Pharaon: ita enim Hebraice est, ita Græca, נָשׁ מִזְרָחָה. וְאַתָּה פָּגֹג, quanquam nihil est mutatum in Bibliis Sixti. Et Iudicum 15. cū alijs ligna legerent, alij lina: Verisimile omnino est (inquit) non ligna, sed lina scribendum esse: nam & Hebraei codices, & Graci, atq; Chaldaei, ita habent. Harmelij autem hæc sunt verba. Cum varias vulgata Latina editiones lectiones inuenimus, quanā earū ad texum Hebraeum, Chaldaeum, & Græcum in veteri instrumento, aut ad Syrum & Græcum in novo, propius accedat, indicare voluimus: tum quod hoc omnibus sacrarum literarum studioſis longe gratissimum fore putaremus: tum quod turbatis riuiulis ad fontes recurrentem esse excellentes doctores, atq; Ecclesia Catholica & imma, semper iudicauerint. Quibus verbis iste agnoscit et hodie Latina editionis riuiulos esse turbatos: longe discedens à Cani supina negligentia. Sed diuinabat opinor Canus Sextum quintum hoc fibi sua pontificia autoritate dignum opus vendicaturum, vt post hac habemus Biblia eius nomine insignita: in quibus, quia non poterant omnes modi facile solvi, saltē eos nouus Alexander seceret. Scilicet, hoc modo (sic fata volunt) optime consulens Christianitati, an potius importune ἡγεμόνας? Nā alioqui Concilium Tridentinum, neq; editionis eius exemplaria errorum experta esse iudicauerat (vt obseruauit Franciscus Lucas in Epistola dedicatoria) neq; etiam certum aliquod editionis exemplar sequentia: dum omnibus proposuerat: tantum editionem ipsam authenticam definiebat: hoc est, aerem verberauerat, & Hippocentauros Tragelaphosque venas dos proposuerat.*

XIV. Quid? quod non tantum eiusdem editionis codices varij conferendi sunt, sed etiam variae editiones inter se comparandæ? Ita sensit Hieronymus Epistola ad Suniam & Fretelam: recurrentem esse ad Græca exem-

Exemplaria, si Noni Testamenti varianti Latini codices, sed ad Hebreos, in Veteri inter Graecos & Latinos diversitas est. Quod autem sensit, ipse fecit, cum alibi, tum eadem ipsa Epistola ex profecto. Conquerebantur enim Sunia & Fratela, quod in Psalterio Graeca Latinaque exemplaria non conuident, his ita respondet, ut semper quod in Hebreo erat pronunciet tenendum. Graeca exemplaria corrigit subinde, aliquid etiam Latina. Graeca correctionis haec sunt exempla. De octavo Psalm. Quoniam video celos tuos. Et dicitis, quod tuos in Graeco non habeatur. Verum est, sed in Hebreo legitur Samecha Σαμέχ. Rursus, in 17. Psalm. Et dedisti mihi protectionem salutis tuae pro quo in Graeco vos legisse dicitis, εἰδὼς μεν τὸν γάτον μου την μέλαν σόν, id est. Et dedisti mihi protectionem salutis tuae. Sed in Hebreo Iesacha Ἰεσάχ, salutis tuae significat. Latina vero emendationis ista. In 17. Psalm. Liberator meus de gentibus iracundis. Pro quo in Graeco vos inuenisse dicitis, οὐαὶ γάτῳ καὶ τῷ γάτῳ προδωτῷ διότι, liberator meus ab inimicis meis fortibus, sive potentibus. Et quia semel veritati studemus, si quid vel transferentis fascinatione, vel scribentium uitio depravatum est, simpliciter constieri, & emendare debemus. In Hebreo nihil aliud habetur nisi hoc. Liberator meus ab inimicis meis. Septuaginta autem, iuraverunt, addiderunt. Et pro gentibus, tam in Hebreo, quam in canticis interpretibus inimici positi sunt, & miror quomodo, pro inimicis gentes mutatae sint. Rursus. De vice primo. Tu autem Domino, ne elongaveris auxilium tuum à me. Dicitur inuenisse vos, meum, quod & verum est, & ita corrigendum. Neque enim si quia scriptorum est errore mutatum sicutia debemus contentionem defendere. Sic Hieronymus, & verbo & exemplo.

X V. Porro hæc Græca Latinæq; editionis diuersitas nunquā maior fuit, quam est hodie. Nam & in Psalmis, qui Latine habentur non ex Hebreo, sed ex Græco, cædem vt plurimum supersunt diuersitates, quas ea Epistola collegit Hieronymus, pauca enim sunt emendatae, & in reliquis libris longe major est discrepantia. Exempli gratia, Iobi cap. 17. Latine, *Spiritus meus attenueabitur, dies mei breuiabuntur, & solum mihi superest sepulchrum.* Non peccauis, & in amaritudinib; moratur oculus meus. Libera me, & pone me iuxta te, & cuiusvis manus pugnet contra me. Pro his Græca editio sic habet: ὁ λίγος μακρινὸς φεγγίνεται, οὐδέμια τηλεῖται τοῦ γάχνων. Λέσσος οὐαὶ καὶ ιστός, Εἰ τοιούτων, ἡ περιφερεῖσθαι τὸν ψαυτὸν διὰ τῆς ἀπόστολος, περιέστη τὸν τύχειον, μεσοποθήτων. Deus bone! quis eundem locum putet? Non sunt enim verborum aut syllabarum leuisculæ immutationes, quas in Psalmis notabant Sunia & Fretela, Hieronymus autem diligenter excutiebat, sed est integræ sensus peruersio, & qualis dicitur, nevverū, discrepantia. Latine Græca sic redimus. *Pereo, vento agitatus, sepulcro mihi opus est, nec ullum mihi contingit. Supplico decubens, & quid facturus? Furari sunt mea alieni: Quis ille est? alligetur manu mea. Proverb. 5. Fili m* attende ad sapientiam meam, & prudentiam mea inclina aurem tuam: *Vt custodias cogitationes, & disciplinam labia tua conseruent. Faunes enim destillans labia meretricis, & mitidiis oleo guttur eius. Υἱὲ, εἴπει σοφίας τούτης, γούρις ἐλαφίς τούτης. Ηὐτός εἰ τούτος, οὐ φυλακῆς ιπποτας αὐτούς, οὐδέ τοι γενέσις κατέλαβεν εὐτελεόμορφον μητρικήν φωλιά γεννάντα. μετά τοῦ δοκεῖται τὸν κελιόν γεννάντας πόρνην, & τοὺς τερεψαῖς λαπεῖς τοῦ φεγγούς.* Fili, attende sapientiam meam, & intende aurem tuam ad verba mea: *vt custodias bonam cogitationem, sensum autem laborium meorum tibi mando, ne attende peruersa multeri, mel enim distillat à labiis mulieris meretricis, que ad tempus imungit tuum guttur. Genesios vigesimo: Hanc misericordiam facies. τινί τινί τινί διηγεούσιν παῖδες τοῦ οὐρανοῦ. Pollumus infinita colligere, & multa Steuchus obseruavit in Pentatecho. Atq; hæc quidem difficultates, eo maiores scrupulos necessè estingerere, quo seuerius Papistæ contendunt editionem Græcam esse diuinam & authenticam.*

XVI. Prior igitur exceptio erat in utilis. Altera autem quid? Pro�us non soluit, sed eludit argumentum. Imo non eludit, sed misere tergiuferatur. Quid enim? Ceteri ait temporib. licet nobis recurrere ad fontes Hebreos & Graecos. Enim uero exspectabamus, fortasse ut hanc nobis siue Pontifices, siue pontificia concilia libertatem eriperent, quae illorum est multis aliis in rebus spectata temeritas & audacia. Aut nobis ab iis hoc maximum agnoscendum, contentaque voce praedicandum beneficium est? Nimirum ut latrones solent, velle sibi viram deberi, quam non auferunt. Sed enim quid fieri potest dilutius? Aut quid magni praestant, si id in fontibus tolerant, quod in quibuslibet versionib. probant? Nam Indicis librorum prohibitorum haec verba sunt extertia regula. Librorum Veteris Testamenti versiones, virus tantum doctis Episcopis, iudicio Episcopi concedi poterunt, modo huiusmodi versionib. tanquam elucidationibus vulgatae editionis, ad intelligendam Sacram Scripturam, non autem tanquam sacro textu videntur. En yobis Bellarmino pietatem! Quantulum enim absit, ut dicat Mosen esse Hieronymi Interpretem?

XVII. *Enim vero præter eas omnes vtilitates siue à Bellarmino, siue à Cano enumeratas, una est quā neuter ausus est nominare: Nimirum Correctio.*  
Atq; hēc quidem non eorum tantum *φύλακες τοῦ*, quæ sunt à librariorū incuria, sed etiam ab Interpretis ipsius siue ignorantia, siue socordia, siue festinatione. Nam sic & verbo, & exemplo Hieronymus docuit, sic etiam alij. Hęc autē vtilitas cum dissimulatur, quę p̄cipua pars est argumenti, nihil agitur.

XVIII. Ad hanc multum interest, quomodo eas vtilitates colligamus; authentice, an ex conjectura. Si ex conjectura tantum, eadem haberi possunt ex quibusuis editionibus. Nam & Augustinus hanc rationem indicauit, cum loqueretur de magno numero versionum Latinatum, lib. 2. de Doctrina Christiana. Quares (inquit cap. 12.) plus adiuuit intelligentia, quam impediret, si modo legentes non sint negligentes. Nam nonnullas obscuriores sententias plurium codicum sepe manifestauit inspectio.

XIX. Si vero authenticæ, id ex solo fonte dicimus haberi posse, ut Augustinus codem capite confitetur. Illud, inquit, *Esaie Prophetæ*, *Nisi credideritis non intelligetis, alius interpretatus est*, *Nisi credideritis, non permanebitis*. *Quis horum vera secutus fit, nisi exemplaria linguis praecedentis legantur, incertum est.* Nam quod de diuersis interpretibus dictum est, quidni nos de diuersis codicibus, aliisq; circumstantiis? Debent autem ea omnia, quæ in authenticū tex-tum recipiuntur, esse non incerta, aut fidei non satis exploratæ, alioquin ne authenticæ quidem futura. Hoc autem non posse habere nisi ex fontib. facilius apparebit, si singula Bellarmini tempora petcurramus. Nam Cani utili-tates nihil est necesse.

XX. Prima igitur est, cum aliquis videtur irrepsisse librariorum error, & haec quidem latissime patet, cum tanta sit eorum errorum seges, ut suo loco videbimus. Sed primum, horum olfactiōdorū quis modus? Fatorū aliquando ex circumstantiis, aliquando ex codicūm collatione. Sed semper, nego.

Nam exempli gratia, Ecclesiast. 45. obseruauit Bellarminus legi, *Dedit illi contra ad precepta*. Hic vero nemo est, qui ex textus vllis circumstantiis possit agnoscere, legendum esse *cram*, non *cor ad*: Ergo deprehensus est ex variis codicibus. Esto, sed, as semper hæc suppetit ratio? Mimine vero: Nam et si Harleminus, qui vñus est multo paucioribus, id deprehenderit, tamen Franciscus Lucas, cui multo plures fuerunt ad manum, non potuit sūspicari. Et sane, quotusquisq; est cui tanta copia codicum præsto esse possit? Quia inquam hæc ratio ad sequentem articulum pertinet. Sed ut adsit, tamen non esse certam hoc exemplo agnosce. Deuter. 29. in his verbis, *Sulphure & Solis ardore comburens*, perperam est *Solis pro salis*: nam Hebraice *לְמַיִם* Græce autem *λαδ*, & hanc mendam ex viuis literulae lapsu neq; Harleminus, neq; Lucas deprehenderunt, sed Whitakerus & Steuchius, consultis fontibus. Quod igitur hic remedium? Itane authenticæ erit Latina editio, eaque constantissime *Solis legat*, nullo viariante codice (nisi prodiisset his pauculis annis Sixti editio, qua mendam sustulit,) & aliquis ols faciet, aut sibi mutandum persuadeat, nisi plus fidei tribuat fonti Hebraicæ? Id vero fieri nō posse, sciunt omnes Critici, quo-rum hac in re iudicium appello. Itaque errorem Sixtus corrigit, non vñlius exemplatis autoritate, suo exemplo docuit, quantum sit origini defendum.

X XI. Secunda, quando Latini codices variant. At primo possunt non variare, ut tamen sit medium, hoc iam apparuit uno exemplo, cui alia addi posse quis dubitet? Secundo, quid si ipse author vertendo errauit? Nam tum fauimus eius versionis codices oportet consentire, aut esse falsos. Exempli gratia: Genes. 3. Hieronymus verrit, *Aspectus, delectabilis*, & consentiunt omnes codices, tamen non recte. Dicendum enim fuit, ut Graece, ὁ γανός κατερούσι, vel potius, ut Pagninus, *Concupisibilis ad intelligendum*, vel Leo Iudæ, *iuncta ad erudiendum*, vel Iunius *desiderabilis ad habendum intelligētiam*. Nisi igitur Hebraici fontes sint authentici, quæ spes erit emendationis? Tertio, cum variant exemplaria, solent omnes præferre maiorem numerum minorum, & merito, nisi quidam sint authentici, vel propter antiquitatem, vel aliam ob causam; quomodo Sixtus suis rebus optime consuluisse putavit: Sed alioqui, ut dixi, præualet maior numerus. At hic numerus sæpiusime erroribus fauet: Ut Genes. 3. *Ipsa conteret caput tuum*: tam vulgata est lectio, ut ex omnibus codicibus suis, duos tantum Lucas habuerit, in quibus legeret *Ipsa*: in reliquis omnibus *ipsa*: quibus addam quinque, quæ ille non habuit: unum manuscriptum membranaceum verutissimum, quatuor typis excusa; tria Venetiis anno millesimo quadringentesimo septuagesimo nono: & nonagesimo secundo, & nonagesimo quarto; quartum Lugduni anno decimi sexti seculi quinquagesimo sexto. Et tamen non dubitauit Steuchus emendare ex fontibus, *Ipsum conteret tibi caput*. Huc facit exemplum à Bellarmino indicatum ex s. c. Iosue. *Intrauit, ut ostenderet eis terram fluentem latte & melle*: vbi quodam codices ait addere negationem, ut non ostenderet: at hi tam pauci sunt codices, ut neque Harleianus, neque Lucas ullum viderint: & tamen fateruntur Bellarminus hanc veriorem esse lectionem: atque adeo eam Sixtus restituit. Quod semini sane persuadebit inquam, nisi cui certum erit in Hebreo exprimi veram Spiritus Sancti sententiam, quæ amplectenda sit omnino, neglecto Latinorum codicum consensu.

XXII. Tertia est, quando in Latina ambiguum est aliquid, aut in verbis aut in sententia; & illustrat exemplo, Gen. 3. *Maledicta terra in opere tuo: potest intelligi de opere tuo futuro, ut sit dum coles eam: & de praeterito, id est, de peccato Adæ, propter quod terra maledicta est: sed hoc verius esse docet Hebraicus contextus* בַּעֲבוּדְךָ propter te: *Luca 2. In terra pax hominibus bona voluntatis: Intelligi potest, vel hominib. in quibus est bona voluntas: vel pax bona voluntatis: & hoc rectius, quia Græc est εἰς τοὺς τις δόδοιν.* At hæc exempla. Interpretus errores sunt potius, quam sermonis ambiguities: sed id alio pertinet. Porro hic agitur de sensu inuestigando, quem constet esse Spiritus Sancti. Et quidem tanto diligentius, cautiusq; quanto certius est Scripturam sanctam non in verbis consistere, sed in verborum sententia, non in cortice, sed in medulla: adeo vt qui ab ea sententia aberret, prorsus amittat verbum Dei, sequaturque verbum hominis. Itaq;, vt certo teneam à duplice sensu alterum esse vere diuinum, oportet sine dubio id mihi persuaderi *εἰς εὐ-  
νάστας*, alioquin ancipi futuro, vt in priore exemplo: si Latina conferam cùm versione Pagnini, idem mihi quidè se sensus offeret, qui ex Hebreo: sed quid, inquam, si Pagninus errauit? Neque enim ille authenticus est: & habet dis-  
sentientes Latinam & Græcam editionem. Quid non eo potius eam, quo se præcipitem dedit Steuchus, vt in Hebraico errorem notaret? Nimirum vt so-  
lent *εἰς εὐ-εὐ-*, non horologia, sed solem accusare.

**XXIII.** Quarta, ad intelligandam vocabulorum energiam. Ut Exodi. 1. *H*ec *d*iscavit illi domos: ex Hebreo scimus significari secunditatem liberorum; copiam: non autem architecti alicuius opificium. Psalmo 139. *I*mperfectionem viderunt oculi tui: ex Hebreo patet esse embryonem: item: *M*irabilis facta est scientia tua ex me: id est, mirabiliorem esse scientiam Dei, quam ut possit eam homo capere: Sicut 3. ad Ephesios: *S*cire etiam supereminenter scientia caritatem Christi. Græce διεγέμονος γνώστως, omni cognitione superiorum, ut vertit Beza. At hæc utilitas incidit in præcedentem: sunt enim hæc exempla amphibola: & alias agitur de vero sensu inuestigando: itaque eadem consideranda veniunt quæ prius.

C A P. VII

An editiones Hebraica & Graeca sint miscila

**I.** A fuerunt argumenta nostra: sequuntur illa quæ ab Aduersariis colliguntur, maioribus certe animis, quam viribus, Stapletono, & Bellarmino satis perfunctorie: sed Cano ardenter, locorum Theologicorum lib. 2. c. 13. Driedo nonnulla etiam ipse excerpit, quæ postea soluit, satis candido: tom. 1. lib. 2. c. 1.

III. Esto igitur hoc primum. Si Veteris Testamenti Hebraica editio, & Græca Noui, esset authentica, ad easque recurrendum eset, tum plures Scripturæ particulae nobis subtraherentur, que in Græcis aut Hebreis huius temporis exemplaribus non leguntur. At hoc est absurdum: ergo & illud. Argumentum est Melchioris Cani. Et probat consequentiam, ipso facto: Quia historia puerorum, & Susannæ apud Danielem: mulieris ad ultera apud Ioannem: non sunt in iis fontibus: Marcique extrema Coronis.

Imo neque illud egregium de Trinitate Testimonium; *Tres sunt qui testimoniū dant in celo Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus*, cap. 5. prioris Epistol. Ioannis. Neque octo versus Psalm. 14. qui citantur à Paulo cap. 3. ad Romanos. Item, ad Hebreos 1. citatur, *Adorent eum omnes Angeli Dei*, quod in Hebreo nusquam inuenitur. Item Lyc. 3. *Videbit omnis caro salutare Dei*.

III. Respondco, negari consequentiam, hac maxime ratione, quod implicet contradictionem. Nam si soli fontes sunt authentici, ut probauimus, cum nullae sunt Scripturae partes, quae in iis non inueniantur, & quae non inueniuntur, profecto non sicut Scripturae partes legitime, sed suppositi quida partus, quos humana temeritas ausa est Spiritui sancto (ut ita dicam) supponere, aliquando ex credulitate nimia, sed excusanda, aliquando vero ex scelerata audacia. Sed siue credulitas sit, siue audacia, tamen neutra aut toleranda aut dissimilanda, imo, quoties reuin ei potest, corrigenda.

IV. Iam de exemplis sigillatim. Historiam Susanna euicimus esse apocrypham, ideoque rejiciendam ex Canone, eque cum Belis & Diaconis fabula, quam minor à Cano pretermissem. Nisi forte somnicio sibi erat, ut appararet in historia quam nominauit, puerotum: Nam hanc in fontibus esse non sunt omnes, qui Hebraice norunt, quod nondum Canus erat adeptus, inde credo, factus audacior, ut fieri solet, suscipiatus enim est, quia eorum puerorum Canticum non est Canonicum, ideo totam una historiam reiici, quod non est ita.

V. Mulieris adulterae historiam, quae describitur 8. Ioannis cap. scimus olim à nonnullis expunctam, nec haberi in Syriaca editione, aut in Paraphrasi Nonni. Sed non inueniri tamen in fonte Graeco negamus. Imo Theodorus Beza, testatur è septendecim suis exemplaribus antiquis, vnicum ea caruisse. Impressionum autem codicum, quotcunque hodie extant, nullus quod quidem sciam, cum locum vacuum haberet. Augustinus lib. 2. de adulterinis coniugii cap. 7. asserit, peruersa fraude fuisse à quibusdam hereticis reiectam, eo quod videretur hominibus polliceri peccandi impunitatem. Sed hoc nihil ad nos, quibus sufficit fontes esse integros.

VI. De postrema parte id est, ultimo capite secundum Marcum eadem ratio est. Discimus ex Hieronymo olim in omnibus pene Graecis libris eam partem desiderari. At nos hodie scimus omnes profus eam habere, imo etiam editionem Syriacam. Et sane temere à nonnullis explosam recte asseruit Beza. Quis enim credat ab Euangelista, præcipuum partem omissem histria Euangelicae, resurrectionem, in qua Jam Saluatoris?

VII. De Vaticano ex Ioannis Epistola priore, cap. 5. constat multos olim dubitasse. Adversus eos, si placet, prolixus Canus disputeret, aut etiam aduersus hodiernos Anabaptistas & Seruianos. Contra vero Graeca exemplaria, quo iure? Nam in iis omnibus reperi testes sunt, Beza, Franciscus Lucas, & Sixtus Senensis, cuius Sixti haec verba, lib. 7. hæc 9. *Respondemus ea verba apud Catholicos in dubitate semper veritatis fuisse, & in omnibus Gracis exemplarib. ab ipsis Apostolorum temporibus lecta*.

VIII. Supersunt octo versus, quos Psalm. 14. fatemur non haberi Hebraice, & tamen esse Canonicos, utpote à Paulo citatos cap. 3. Epist. ad Romanos. Sed huic obiectioni satisficeremus pridem Hieronymus, præfatione in 17. librum Commentariorum in Esaiam. Nempe, verum est Apostolum variantes à Scriptura locos collegisse in unum, scilicet primum & secundum versum ex Psalm. 6. tertium ex 140. quartum ex 11. quintum, sextum & septimum ex Esaiæ 59. octauum ex Psal. 36.

IX. Sed instant dupliciter. Primo non esse satisfactum ab Hieronymo hac solutione, idque Ecclesiam demonstrasse, quæ usque ad hoc temporis illos octo versus retinuerit in eo Psalmo. Secundo proferunt nonnulli codicem quendam Hebraicum ex Anglia, in quo totidem legantur hi versus, proinde ex aliis expunctos videri.

X. Bellarmine respondit ad utrumque: Ad primum, ideo retentos fuisse, quia sunt Scripturae partes quædam, nec sine scandalo populi poterant auferri. Sed neutra causa legitima est, et si enim sunt Scripturae partes, tamen alieno loco proponuntur. At non tantum singula sententiae sunt diuinæ, sed etiam totus contextus authenticus. Nec vi modo mutandus. Non potuisse autem auferri absque scandalo falsum est. Cur enim minus quam totum Veteris ante Hieronymum editionis corpus? Minus, quam multa tandem in suis Breuieris & Missalibus Pontificis immutarunt ex decreto Concilij Tridentini? Enim uero, id plebs valde animaduertit, scilicet, quæ tam scit Latinæ, quam Hebraice. Sed hoc verum est, ita seruat eos versus, quemadmodum multi errores Typographorum, imo etiam ipsius interpretis, nempe ex incredibili prælatorum locordia. Nobis autem, quod iij peccabunt, pro lege non debet obici.

XI. Ad secundum. Hos versus in codice Anglicano manifeste esse additiones, neque enim aut verba aut phrasin satis esse Hebraicam. Nam & כְּבָשֵׂת, Habraic non dici: Et non solere Hebreos verbum ad finem collare, ut in horum versus quarto, לְמַלְאָכִים אֱלֹהִים פָּרָשָׁא. De voce non contradico, sed de phrasib, non videtur Bellarmine satis considerate loquutus. Posunt enim proferri exempla, nec pauca. Ut ex ipso Psalm. 14. קָרְבָּן וְתָרוֹת, Deum non inuocarunt. Psal. 10. עַיְנָו לְחַלְבָּה צָפָנוּ: Oculi eius in pauperem respicunt.

XII. Sed verum est codicem esse nullius momenti, Anglicani illius Psalterij. Laritam ei detrahit Arias Montanus, quantumvis multis laudibus prædicatus est à Lindano in libro de Optimo genere interpretandi Scripturas, à quo valde ob hanc causam impugnabatur Hebraicorum fontium sinceritas, afferente interea hunc codicem fuisse Augustini Archiepiscopi, eius nimurum, quem Anglorum Apostolum vocant. Sed comperit Arias neque antiquiorem esse annis octoginta aut centum, neque descriptum ab aliquo cui fuerit Hebraica lingua cognita, adeo corrupte, ut vix illum verbum integratatem suam retinere videretur, denique rem esse omnino puerilem. Ita Arias initio variarum lectionum Hebraici contextus, in Apparatu Bibliorum regiorum. Quod quum legebam, veniebat in memoriam Laurentius Valla, qui se aliquid simile compreñere testatur in oratione de Falsa donatione Constantini. Roma, inquit, ex autoritate Papæ ostenditur codex Biblia, tanquam reliqua Sanctorum, luminaribus semper accessis, quem dicunt scriptum chirographo Hieronymi. Quares argumentum? Quia multum (ut inquit Virgilius) est pīcti vestis & aurii. Resque magis Hieronymi manu indicat scriptum non esse. Illum ego diligenter inspectum, compreñere scriptum esse inesse regis, ut opinor, Roberii, chirographo hominis imperiti: Nec dissimile est sine

dubio, quod aliquando audiui, ad Sanctam Lupicinam in Burgundia affectuari codicem Apocalypses, quem faciunt ipsius Ioannis in anu exaratum, adduntque fabula, deficiente atramento, calamus saliu imbutum, literas reddidisse colore ceruleo. Sic solent Papistis esse ωραῖς αὐτοῖς.

XIII. Quod attinet ad locum è primo ad Hebreos: Si quicquam habet vitium contra textum Hebraicum, habebit & que contra textum Latinum vulgariter editionis, in qua & que desideratur, etiam in Editione Sixti V. Sed nullum est periculum. Nam locus inuenitur Psalm. 97. adeo ut ipse Salmero agnoscat Tom. 15. disputat. 7. in Epistol. ad Hebreos, communiter dici solente inde Paulum sumptisse.

XIV. Tamen huic contradicit ille idem Salmero sententia, quia locus Psalmi sic habet, *Adorate eum omnes Angeli eius*: Paulus vero pro *Adorate*, dixit, *Adorent, & pro, Angeli eius: Angeli Dei*. Imo vero Hebraice est, *Omnes Dī*. Sed hæc nihil obstant. Sciunt enim qui diligenter versati sunt in Pauli scriptis, solere non raro Apostolum non ωραῖς recitare locos, aut syllabas singulas numerare, ut non sit mira mutatio *Adorate*, in *Adorent, & eius*, in *Dei*, quum sensus omnino sit idem. De Angelis autem facile negotium. Nam Paulus non dedignatur uti versione Septuaginta, qui בְּגָזֶל וְעַמְּקָמֶת. Minorassi eum paulum ab Angelis. Itaque nihil est necesse inferiri versiculum unum cap. 32. Deuteronomij. Et confundunt potius, siue à Septuaginta Interpretibus, siue à scribis temerariis, non bono consilio huc illatum. Nam nec bene fluit contextus. Cum enim antecedentia & sequentia furorem vindictæ diuinæ representent, intempestiuæ est ad latitatem exhortatio.

XV. Idem iudicium de Luc. 3. Nam locus is ad verbum nusquam repetitur in editione Latina. Ergo vel ipsa Latina non est authentica, vel Hebraica non est corrupta. Sed potius verum est, Lucam duos locos ex codem Prophetam in unum congregasse. Nam hæc verba legas capite quinquagesimo secundo.

## C A P . VIII.

*An ex Hebraicis Graecisque fontibus contentiones oriuntur.*

I. *S*ex Hebraicis & Graecis fontibus magnæ oriuntur contentiones, ergo non est ad eos semper recurrentum. At verum prius. Ergo & posteriorius. Argumentum est Sixti Senensis Bibliothecæ lib. 8. hæc 13. Probat antecedens, quia contendunt utque in suo errore pertinax, aliter atque aliter Graecam vel Hebraeam vocem vertendam esse contendet, præcipue vero, si vox ambigua fuerit, ut sunt apud Hebreos pene innumeræ, etiam in sacris codicibus adeo incertæ, ambiguæ, atq; adeo varie à summis & clarissimis Interpretibus explicatae, ut quamvis eruditus sis & linguarum peritus, nescias tamen qua parte deficetas, ac dubius semper esse cogaris, nisi te authoritas Ecclesiæ commoueat.

II. Exempli gratia, Genes. 36. cap. *Ipsæ est Ana, qui inuenit בְּגָזֶל וְעַמְּקָמֶת in deserto cum pascere asinos Zeboe patris sui*. De huius loci interpretatione (testis Hieronymo in questionib. Hebraicis) tot sunt sententiae, quot interpretates. Quidam legunt בְּגָזֶל Jamim, Maria, voluntque ipsum Anam, dum pascere asinos in deserto, aquarum congregations reperiunt, scilicet stagnum cuius in deserto difficilis sit inuentio. Nonnulli non stagnum, sed aquas calidas, inducti linguae Punicæ vicinia, & in his vulgaris interpres Latinus. Alij legunt בְּגָזֶל & interpretantur nonnulli onagros, alijs mulos. Graci interpretes vocem retinuerunt Hebraicam. Aquila & Symmachus plurali numero ῥιπεῖς; Septuaginta & Theodotion singulari, τοιαπεῖν.

III. Respondeo, negari consequentiam, alias nulla omnino esse posset editio Bibliorum authentica, id est, ad quam recurrentum esset. Nulla est enim lingua, quæ non præbeat contentiosis multam prolixie rixandi materiam. Quotusquisque enim nescit multa & Graecæ & Latine dici ambigua? Et quidem ita, ut nisi aliunde lucem inferas, prosus solui non possint? Ceteri Donatistæ olim non recurrent ad fontes, & tamen de loco illo Cantici Cantorum, *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridi*, negotium faciebat Catholicus, afferentes ad se pertinere, quia Africæ sit ad meridiem, indeque significari, Christum deserto reliquo orbe vniuerso, ad Africam se recepisse, ibique collegisse Ecclesiam. Quid Heluidius? quam perinaciter ludebat in primogenito Mariae, & fratribus Christi, ut negaret perpetuam virginitatem.

IV. Quid dicam de hoc versu Psalm. 68. in editione Latina? Rex virtutum dilecti, dilecti, & speciei domus diuidere spolia? Quidam ita intelligent, ut Pater sit rex virtutum filij, qui diuisit spolia, scilicet homines à fauibus Diaboli eruptos, Ecclesia sua, quam speciosam reddidit. Sic Augustinus, innuens etiam intelligi possit filium esse regem suarum virtutum. Augustinus Remigius est imitatus, & Lombardus. Lyranus longe aliter. Reges potentes factos esse Christo dilectos, & spoliis suis, id est, pretiosis donariis Ecclesiam ornauisse. Rursum Jacobus Perez de Valentia, aliter, hoc verbu copulato cum præcedente, ut sit: Dominus Iesus Christus Rex, id est, rector virtutum, id est, gratiarum & bonorum dilecti patris sui dabit verbum euangelizantibus virtute multa, & dabit diuidere spolia specie domus dilecti, id est, omnia dona virtutum & gratiarum, quæ sunt ornamenta & pulchritudo domus Dei. Carthusianus, Reges fortis facti sunt dilecti, id est, amici dilecti, id est, Iesu Christi, qui est Dei Patris dilectus & electus, diuidere spolia, id est, secundum diuersos gradus & status distinguere homines, quos ipse de ore inimici redemit, atque de more eripuit, dando ipsis diuersa munera gratiarum, Ayguanus in reliquis Carthusiano consentit, tantum illud diuidere spolia refert ad Constantiun, & Carolum Magnum, à quibus magna dona collata sunt in Ecclesiam.

V. Sexcenta eiusmodi proferre possum, eaq; multo maioris momenti, quam illud sit ex Genesis 36. Pater igitur argumenti infirmitas, cuius haec legitima forma esse potest: Nulla editio ambigua, est authentica: at editio Hebraica est ambigua, ergo non est authentica. Maior perspicue est falsa, ipso. Rursum etiam Papistarum confessione, qui cum negare non possint in Laus sua, multa, singulis (vtrita dicam) paginis, ambiguæ & obscura deprehendi, item eam pro authentica obtrudunt, ut suo loco videbimus.

LIBER VNDECIMVS, CAP. IX

三

VII. Nec est, quod mihi aliquis obiiciat autoritatem Ecclesie, ad quam  
fei recipient, qui ambiguitates solutas velint. Nam primo ea pertinet ad re-  
sum potius, quam verborum interpretationem. Nos autem hic de verbis  
agimus; postea suoque loco de rebus acturi. Secundo, nulla autoritas Eccle-  
sie has omnes soluit ambiguitates, ut patet ex propositis exemplis, ostendat  
enim decretum aliquod, quo sanctum sit, quemam potior sit interpretatio,  
Augustini: ne an Lyranian Iacobi Perez: an Carthusiani? Imo neque veta  
Ecclesia Papistica, quæ sibi omnia vendicat, ut certos Codices, ita certa com-  
mentaria declarauit in qua esse authentica. Deniq; quidni Hebraici con-  
tus ambigua, hæc mihi soluet autoritas, & que ac Latini? Certe, si Latina edi-  
tio quamvis multis locis ambigua, est tamen authentica, quia explicatur ab  
Ecclesia: eadem ob causam erunt etiam Hebrei fontes authentici, quia  
si qui sunt in eo anticipates sensus, illi omnes mihi possunt ab eadem Ecclesia  
exponi.

VII. Rursus, quero quid sibi Sixtus velit. Hoc est censcat-ne aliquando fuisse Hebraicos fontes authenticos, an vero nunquam. Si nunquam, tum ille profecto ipsa se absurditate ridiculum præbebit. Eritque hæc magnifica veritatis victoria, cum aduersarium coget, in eos se laqueos induere. Est enim luculentissima iæzus methodus  $\chi\gamma\epsilon\tau\epsilon\eta\epsilon\tau\alpha\tau\eta\eta$ . Sed hoc Sixtus non diceret, vir, et si Papista, tamen doctus. Fontes autem Hebrei aduersarios nullos vñquam passi sunt, non imperitos.

VIII. Ergo alterum fatebitur, nimirum aliquando fuisse authenticos. Tum ego rufus quæram, quomodo statut de ambiguitate, sit-ne fontibus naturalis, an vero accidentaria. Nam si sit accidentaria, vident omnes, nullum esse ipsorum fontium vitium, sed eorum qui fontibus abutuuntur, quibus nimirum, non est adeo in promptu eius linguae cognitio, ut nihil illis sit obscurum. Quod si est, tum omnes facile vident, iniquum esse, ut nullo suo merito, sed tantum hominum imperitia diuini libri sua autoritate excidet. Et idem accidere posset versionibus tum Græcæ tum Latinæ. Neutra enim hodie tam est vulgaris, ut omnibus Christianis sit facile cognita, quæ vix etiam à paucis exercetur.

XI. Sin est ambiguitas naturalis, eodem reuoluimur, quo prius. Nem-pe falsam esse consequiam. Nam ita semper fuisse ambiguum necesse est. Quod si igitur aliquando fuerit authentica, scilicet ~~veritas~~, ergo non potest ambiguitas legitima causa esse, ut non sit authentica. Et sane concedit Bellarmi-nus de Verbo Dei, lib. 2. cap. 10. argument. 3. saltem Hebreis authenticam fuisse Hebraicam editionem, ut Graecis Graecam, Latinis Latinam. At vero hic ipse locus à Sixto citatus ex Genesi, ipsis Hebreis fuit difficilis. Testatur Hieronymus in quæstionibus in Genesin. *Multa, inquit, & varia apud He  
breos de hoc capitulo disputantur, apud Gracos quippe & nostros super hoc silen-  
tium est.*

X. In quibus verbis illud specialiter obseruandum, non tantum apud Latinos, magnum fuisse de hoc loco silentium, quibus saltē cognitum erat, quid essent aquæ calidæ, quas legebant in sua editione, sed etiam apud Græcos, qui vnde scire poterant, quid esset *ιαπείρη*? Quid autem præstat, dubitate, an pro�us nihil intelligere? Et tamen erat Græcis sua editio authentica, si Bellarmino & aliis credimus. Mirum vero, si tanta obscuritas non obstet authoritati Græcorum Codicium, & *αὐτοφεύλαια* Hebræos de suo solio deturbet. Certe nemo est sanus, qui non malit dubia esse quæ legit, quam omnino incognita.

XI. Quid? quod ad ambigua explicanda confitentur Bellarminus & Canus, plurimum valere ipsos fontes? Et sane ita est, constatque certissima experientia, locorum pene sine numero. Olim Ariani Catholicis multum negotium faciebat de hoc Proverbiorum loco ex. 8. ea. *Kvęęs iżn nęs uż xłodź ai rośi is iżżxa wiż sol. Dominus condidit me initium viarum suarum in opera sua.* Vnde probabant filium Dei, esse creaturam, & sūdarent multum Patrem in hoc soluendo nodo. Athanasius referebat ad humanitatem. Hilarius in libro de Synodis, dixit, *quia Dei filius non corporalis partituidinis est genitus exemplo, sed ex perfectō Deo perfectus Deus natus est, idcirco ait creatam se esse sapientia.* Epiphanius negauit agi de sapientia quæ sit Dei filius. Alij aliter. Sed Hebraicus contextus facile nodum soluit, qui habet *Domini possedit me.* Sic etiam quotidianus Papistarum retundimus audaciam consideratis fontibus, quos hanc ob causam tanto prosequuntur odio. Itaque hoc argumentum nullum est.

## C A P. IX

*An qui hærent fontibus, iij sequantur Rabbinorum placita.*

I. **V**icunque Hebraicis exemplaribus adhærescunt, ij coguntur sequi Rabbinorum expositiones, & non Catholicorum. At Christiani non sequuntur Rabbinorum expositiones, sed Catholicorum. Ergo Christiani non adhærescunt Hebraicis exemplaribus. Argumentum est Canii, & probari maiorem, quia Catholici, vel Septuaginta Interpretum, vel Latinam editionem exposueri. Minorem autem, quia indignum est, vt nunc denuo ab Hebraicis nostrâ fidei oracula petantur.

**II.** Respondeo dupliciter intelligi Scripturarum expositionem, nempe vel rerum vel verborum. De expositione verborum negatur minor. Nam Hieronymus non est dedignatus se Iudeo committere, vt Hebraicam & Chaldaicam linguam ab eo disceret, & quidem magno pretio, neque illum ob eam causam quisquam vituperavit vñquam. Et sane non video, quid in eo sit periculi, magis quam cum ab Ethniciis quotidie linguam discimus tum Græcam, tum Latinam.

III. Et tamen negari etiam maior potest. Non enim ea sunt nostra tempora, vt nemo Christianorum Hebraice sciat, quemadmodum Hieronymi seculo. Quin potius magnus est numerus eorum virorum quibus cognita fuerunt omnia cius idiomaticis mysteria, vt ausint certare cum peritissimi Iudaeorum. Vatablum certe & Mercerum Lutetiae docentes, ipsi Iudei sunt admirati. Quid Pagninum dicam & Munsterum, & Quin Guarboicum, & Cleardum? Quid Ceualerium, & Cornelium Bertramus, & Arianum Montanum, & Genebrardum, & Iunium, & magnum Scaligerum, & reliquos? Ex iis iam tuto postimus, absque vlo Iudaismi periculo petere quicquid necesse est ad exactam linguam sanctæ cognitionem.

**IV.** Iam si Canus se loqui dicat de rerum expositione, negatur maior Cum enim ad Hebraicum contextum configimus, non a Rabbinis quicquam petimus, sed a Prophetis, super quorum fundamento Paulus dixit fideles stabili, quibus etiam Petrus admonuit, eos qui attendunt, bene facere. Quia autem neget facilius mentem percipi Prophetarum, si j. nos suo ore alio- quantur, quam per interpretes?

V. Ad probationem respondeo, primo non disci mystetia fidei tantum ex commentariis veterum, sed etiam; & quidem potissimum è textu, vnde illos ipsos commentariorum autores didicisse oportuit. Itaq; datur tertium membrum, vt discamus vel à Rabbinis, vel à Commentariis, vel à textu. Ergo etiam si non discam à Commentariis, non ideo necesse est à Rabbinis.

V I. Quamvis non Commentaria quidem erunt iniutilia. **Quia** eti Gra-  
ci, Latinique Patres Hebraice nescierunt, tamen Christiani fuerunt, ideoq;  
Theologi: Hebraice autem scire ad Grammaticam spectat. Illud vero etiam  
fine Grammatica comparari potest. Sie plerunque videmus ex Patrib. plurimi-  
mos deceptos à prava versione, optimum è singulis locis seu sum eruere, eti  
recedentem à mente Prophetæ. Augustinus prætatione in Psalm. 33. cum pra  
manibus haberet vitiosissimam verlionem cap. 21. prioris libri Samuelis, &  
legeret, *Et forebatur manibus suis, pro בְּרוּם יְהוָה לְלִוְתָן*, Graece νηρεῖσθαι τοῖς  
χρέοις, curvè, configuit ad Eucharistia mysterium, in quo se suis manib. quo-  
dammmodo Christus portabat. Omnino pie, quia erat Theologus; sed *ανερ-*  
*δίων*, quia lingue sanctæ ignarus.

VII. Huic argumento vicinum est hoc alterum eiusdem, à Stapletono approbatum & usurpatum agente de auctoritate Latinæ editionis. Sane, inquit, dum proutdam Dei dispensationem aduertimus, facile videmus, quemadmodum cum fidei rectitudine conexa semper fuerit Scriptura veritas. Et cum illa solita sit emigrare. Donec enim apud Iudeos solos firmitas persistit recte & fidei, apud eos quoque solos Scripturarum soliditatem cognoscimus lauisse. Postea vero quam veritas à Iudeis repulsa, a gentibus suscepta est, digna Ecclesia gentium est habita, que proprio suo idiomate, id est, Greco, quod & vulgatissimum erat inter eos qui ex gentibus crediderant, Scripturam Noni Testamenti acciperet. Porro autem, cum ad Latinos deuoluta iam fidei veritas coepit, Gracis maxima ex parte, ab Ecclesia corpore disiunctis, certe dignam aliquam Scriptura stabilitatem Latinos accepisse consequens fuit. Formabitur hoc modo: Si Scriptura Hebraicæ sunt authenticæ: ergo apud Iudeos est Scripturarum soliditas. At posterius absurdum, ergo & prius. Probatur aslumptum, quia cum fidei rectitudine conexa semper fuit Scriptura veritas, ut patet experientia.

VIII. Respondeo, quod dicitur apud Iudeos esse Scripturarum stabilitas, intelligi vel apud solos Iudeos, vel apud eos quidem, eti non solos. Primo modo, negatur consequentia, quia textus Hebraicus non est apud solos Iudeos, sed etiam apud Christianos, qui illum multis editionibus suum fecerunt, ut Origenes per Tetrapla, Hexapla, & Octapla, deinde Complutenses, nouissime Antuerpienses, & alij.

**IX.** Posteriori autem, rursus distinguo. quomodo sit Scripturarum soliditas apud Iudeos, an tantum quantum ad textum, an vero etiam quantum ad fidem. Si quantum ad fidem, ut significetur Iudeos vere & sincere amplecti Scripturam, rursus nego consequentiam: Nam Paulus contra dicit, poster. ad Corinth. 3. Occalluerant mentes illorum. Nam usque ad diem hodiernum in lectione Veteris Testamenti manet non reteatum velamen illud, quod per Christum tollitur. Sed ad hunc usque diem, quim legitur Moses, velamen cordis eorum impositum est. Quis non inde videt haberi posse Biblia authentica, ut tamen non habeatur fides?

X. Sin autem, quantum ad textum, nego assumptum. Reuera enim nihil est absurdum, apud Iudeos fidei hostes, extare authenticum contextum Bibliorum. Paulus certe asserit, ὃν οὐκ εἰσιν θεοὶ τοῦτοι οὐδὲ εἰς credita esse eloquia Dei. Quia nos credimus (inquit Anselmus) veras esse Scripturas, quas illi tradiderunt nobis, & à nulla alia gente libros diuinae autoritatis receperimus. Dicendo Iudeos vocat capsarios Scripturarum nostrarum.

XI. Falsum est itaque, quod de prouida Dei dispensatione Canus se iat obseruasse, delusus à suo Titelmano, nempe Scripturarum veritatem cum fidei rectitudine, solitam emigrare. Nam contra Driedo de ipsis Iudeis loquitur, *Ipsi inimici fidei nostra, habentes Scripturas nobiscum communes, dum non intelligunt earum veritatem, etiam inuiti testimonium perhibent verati, eosdem codices habendo & seruando.*

XII. Et sane quero, quando fidei rectitudinem amiserint Iudei. Far-

XII. Atque quicunque, quando fuerit recruditatem amiserit Iudei. Fateuntur, opinor, statim post Christum crucifixum, imo vero, tum cum Christum crucifixerunt, se se his diris exsecrantes, *Sanguis eius sit super nos, & super filios nostros*, Matth. 27. At longe post eum diem tempore, id est, ad annos ut minimum, quadringentos, Iudei quantumlibet infideles, habuerunt Codices authenticos. Nam Hieronymus eos fontibus comparat, & quidem plusquam, nos trique aduersarij fatentur eo tempore nondum esse corruptos.

XIII. Sed in Ecclesia Graeca magna est inconsiderantia Cani. Necesse est enim ut fateatur, vel per annos minimum mille Latitudinem Ecclesiam cauuisse illa Scripturae stabilitate, vel multo ante id tempus Graecos resessisse et ab Ecclesia. Atqui vtrumque falsum est. Nam apud Latinos Latine exstant libri Sancti longe ante Hieronymum, vel saltem ab ipso Hieronymo, et longe post Hieronymum in Graecia perservantur. Eiusdem f

XIV. Quid:quod hæc non bene comparantur? Nam ut concedamus à Græcis discessuisse fidei veritatem: tamen in ipli iudicibus Papistis Græca translatio est diuinæ, eamq; hodie illi ea laude ornant. Quid ergo causæ ad serre possunt, quominus dicamus, diuinos esse codices Hebreos, quantum liber dæi, quorum ealingua erat, discesserint à fidè?

X V. Quid rursus si negem nos Hebræos , & Græcos codices habere ab  
Hebreis & Græcis infidelibus ? Sed ab Hebreis potius , & Græcis fidelibus ?  
Nemo enim dubitat, multos è Iudeis credidisse in Christum. Apostoli om-  
nes erant Iudei: Paulus etiam Phariseus. Quis credat horum nemini vlos fu-  
te Hebreos codices ? Quid ne vlli quidem ex tot millibus , qui prædicante  
etro crediderunt? Ut taceam, Ecclesia, que Hierosolymis perdurauit ad an-  
os plurimos. De Græcis autem res est manifestior , quam ut sit prolixius ex-  
plicanda. Si ergo apud infideles fatear non remansisse Scripture solidi-

hen multi restant fideles, à

8

## C A P. X.

## *De Varietate codicum Gracorum.*

**I.** *V*æcunque editio codices haber multis locis valios, ea non est authentica. At editio Græca noui Testamenti Codices habet multis locis variis. Ergo editio Græca Noui Testamenti non est authentica. Est Cani, sed fusius explicatur apud Driedonem.

II. Probatur minor, tum ipso hodierno experimento, *Magna est enim*  
*(inquit Cantus) dissensio Gracorum codicum, qui nunc habentur in manibus,*  
*tum veterum testimonis. Hieronymus in s. ad Galatas, Sed apud Gracos ex-*  
*emplaria sunt diversa. Longeq; ante eum Origenes, tract. 8. in Matth. testatus*  
*sed dissensio Veteris Testamenti potuisse conciliare, facta iudicio est*  
*editionibus: at non sic in Novo sine periculo.*

III. Respondeo, negari maiorem. Alioquin, vix illa fuisset inquam editio authentica, aut si aliquando aliqua, certe paucis annis. Nunc sane iam diu nulla fuisset. Nam & Hebraicos codices non omnes semper concordasse, certum est ex Massoriticis notis. Et Graecorum Latinorumque infinitam esselectionum varietatem, res ipsa iam pridem clamat. Sic Psalm. 71. iam olim alij frumentum legebant, alij firmamentum. Job 19. alij certe, alij celeste, id est scalprum. Psalm. 119. quidam, Conuerti pedes meos in testimonia tua, quidam, auerti. Matt. 6. quidam superfustantiale, quidam, quotidianum. Cap. 10. quidam habent Mortuos suscitare, quidam vero non habent.

quidam habent Mortuos iuritatem, quidam vero non habent.  
IV. Si igitur maiorem omnino volunt esse veram atque vniuersalem, iam  
de gradu deiiciunt Latinam suam editionem, videant isti quid agant; nam  
quia à Titelmano, Cano, & Stapletono audire meminerint connexam sem-  
per fuisse cum fidei rectitudine Scripturæ veritatem, eodem iure corcludent  
a Romanis aufugisse fidei rectitudinem, vna cum Scripturarum veritate, at-  
que illi à Judæis Scripturarum veritatem, vna cum fidei rectitudine. Nisi for-  
te succurrat bonus ille Pontifex Sixtus V. fausto tandem sidere natus, qui è  
serinio illo sui pectoris omnium iurium capacissimo codicem eructauit au-  
thenticum, cui reliquos omnes cedere sit necesse.

V. Sit autem non obstante illa codicum Latinorum diuersitate, suam editionem statuunt esse authenticam, eademq; opera maiorem infirmant argumenti, viderint qua fronte quo iure sint in fontes iniurij. Saltem sciant nobis abunde suppeditari quod respondeamus.

V. I. Maxime, cum sit magnum discrimen variarum lectionum. Nam et si negati non possit, inducetas esse à causa non bona, scilicet vel negligentia, vel imperitia, vel audacia describentium, tamen cum diligentius omnia considerauit, non est quicquam tanti momenti, ut periculorum aliquid inferat Ecclesiam. Quod ut manifestum faciam, varias lectiones reuoco ad tria capita: Nam dictiones vel permutantur vicinæ, vel alienæ substituuntur, vel adduntur nonnullæ.

VIL. Vicinarum dictiōnum dōis sunt genera, vel enim *παρωνυμι*s sunt, vel *οντωνυμι*. Illas appello quarum vox ipsa & sonus est similis, has vero, quarum, et si vox sit alia, tamen sensus est idem. Priorum exempla. Matth. 8. quidam legunt *εἰμὶ λόγος*, quidam *εἰπε λόγος*, decimo *πάροδον* vel *παρόδη*. Marc. 9. *γέρων* εἰπε *καὶ οὐκέτι ηὔστην*, alijs habent *οὐστην*. Et 12. nonnulli, εἰδούς *οὐκ ηλέκτητος* εἰπε *αποκλειστόν*, alijs *ιδόν*. Luc. 1. *εγώ τὸ θρόνον τοῦ αὐτοῦ*, alijs τὸ *θρόνον μετόπου*. Et 2. *ιπέρβαντον* εἰπε *καὶ οὐκέτι εἰ*, alijs *ιπέρβαντον*. Hæc fortasse paulo audaciora: Marc. 1. *κωμοπόλεις*, alijs *κωμόπολεις*. Actor. 5. *κατατελεῖσθαι*, alijs *κατατελεῖσθαι*. Athæc tam exigua sunt, ut neminem credam eam ob causam velle Nouum Testamentum esse fallatum.

VIII. Alterius generis hæc sunt. Matth. 10. ἀξόνοι ὁ ἐργάτης τὸ πεφίσης: alij  
τὸ μετόποντος: Et 12. ἅμα τοιούτοις: alij ἅμα τοιούτοις: Cap. 15. ἐκεῖνος τοιούτοις: alij  
τοιούτοις: Et 18. τοιούτοις: alij τοιούτοις: Marc. 12. τοιούτοις λόγῳ.  
quidam παραδίσων. Luc. 2. τοιούτοις εὐλογούσις: quidam τοιούτοις εὐλογεῖσθαι:  
Et rursus tuis περιστολούσιοις λύτρωσιν τοιούτοις: alij τοιούτοις λογοθέα. Cap. 3.  
τοιούτοις: vel περιστολούσιοις Ποντικοί: Et 16. alij βάτες εἰσισ: alij καρδιές:  
Et 17. πολιτείας: alij λατερά μετόποντος. Actor. 1. τοιούτοις μετόποντος: quidam τοιούτοις  
τοιούτοις φάνη. Hæc vero et eiusmodi alia pleraque sensum nullo modo va-  
riant, itaque ne hic quidem gradus obest sinceritati Euangeliorum, imo ne  
codicum quidem. Et sane superstitionisssimum eum futurum oportet, qui  
hæc minutula non minus insectabitur, quam maxima crimina. Quasi vero  
singulæ literæ magnum quid ad fidem conferant, quæ non est in cortice ver-  
borum sita, sed in medulla sententiae. Huc refero & illud Matth. 1. ἀλιγώ-  
φάτες, quod in aliis est ἀλιγώφατε: Et illud ex 14. ἀλιγώφατε αὐτῷ, quod alij mu-  
tant in ἀλιγώφατε τοιούτοις μετόποντος.

I X. Ita paulo sunt maioris momenti, cum pro aliis vocib. aliae substituta sunt diuersum significantes, cuiusmodi tamen paucissima exempla deprehendi. *Luc. 8. 20* τὸν πνεῦμαν τοῦ Ιησοῦ, alij codices habent δόντον ἐπικαίων, quod hoc translatum videtur ē *7. cap. Rursus II.* Φαεστόνος ιδίων θεωρίαν, σον τῷ περιπτονέοντι, alij legunt Φαεστόνος οὐκ εἰστο Αἰγαλεονόδους εἰς εἰστο λέγειν, Αἴγα πάντα περιπτονέοντα. Ettamen antinomia nulla est. Nam illud φαινεται, recte explicatur per οὐκ εἰστο Αἰγαλεονόδους εἰς εἰστο λέγειν. *Cap. 23.* εἰπεπιμέλειος τοῖς αἰτοῖς αὐτοῦ, alij habent αἰτοπιμέλειος αὐτοῦ τοῖς αἰτοῖς. Primi significant à Pilato ad Herodē missos Christi accusatores, cum ipso Christo, posteriores vero ab Herode ad Pilatum Christum esse remissum non condemnatum. Vtrumque autem verum, imo etiam ad mentem Pilati.

X. Supersunt additiones duum generum. Nam vel adduntur voces quædam, vel sententiae integræ. Priorum exempla, quorum multo maxima est copia. *Math. 13.*, vedit *Ioan.* τὸ πεῖρα καὶ Καίον ὅτε ἀπέστην, quidam addunt ὡς Τίχειον. Et *9.* quare cum Publicanis iudeis ὁ διδάσκων ὑμᾶς, alij addunt ē πίνει. Et *13.* ἢ λέγεται πεῖρα, alij adiiciunt ὡς πίεται. Etruscius τῷ βασιλεῖ τοὺς πατέρες, alij τῷ βασιλεῖ τῷ σεραῖ τῷ πατέρᾳ. *Marc. 1.* τὸ πεῖρα αὐτὸν ἐκβίβει, alij τὸ πεῖρα ἄγον, rursus fuit illuc in deserto ἡμέρα πεπεργόντι, addunt τὸν τε πεῖραν πεπεργόντα. *Eti. 11.* οἱ πεῖροι εντεροι, addunt Τίλας. *Luc. 1.* καὶ γλώσσα αὐτοῦ, addunt δηρέπων. Tertio, τὸ πιέσθετο, addunt τὸν πιέσθετον. Ad *Rom. 16.* ἢ αὔγετε, addunt ἀλλαφοι. Et *8.* οὐδὲ ἀπεπιστοντις ὑμές, addunt Χοασοι. *Eti. 10.* Αἴδην τὸ λύτει, addunt τὸ γεράφη. Et *14.* οὐδὲ καθύψει παῖς γρίν, alij adiiciunt ἵππους, λαρκαῖς ἵππους καὶ λεπτοντοις. Enimvero, ne hæc quidem magna sunt falsitatis crimina. Nam eiusmodi sunt magnam partem eæ vox, ut si non exprimantur, tamen sint intelligenda.

XI. Alterum genus additionum, adhuc duplex est. Aliquando enim quæ-

dam additæ sunt sententiae ex aliis Scripturæ locis; quod sèpius occurrunt Euangelii, ut Matth. 10. εἰσερχόμενοι δὲ τοῖς σικαλίοντας αὐτὸν εἶπεν: Non nulli codices addunt λέγοντες, λέγω τοῖς σικαλίοντας, quæ verba translata sunt εἰς cap. Luc. Rursum Matthi. 24. Δέοντα δὲ θεον τῷ μυλῶνι, μηδεπαρακαλεῖσθαι, εἰ μη ἀφίεται; quidam addunt ex Luk. 17. δέοντα πάντις εἰς μύλον, δέοντα πάντας εἰς μύλον, εἰ μη ἀφίεται. Marc. 14. αρχετύπον, addunt ex Matth. 26. εἰ μη διέποιτο οὐδεποτε. Luc. 9. εἰς τὸν μέσον διατάξας additum ex Matth. 3. & 17. εἰ μη ἀφίεται. Sic alia nonnulla, quæ nemo periculosa esse contendet. Sunt enim nata ex laudabili quorundam diligentia; qui Euangeliorum contextabant harmonias, ut olim Tatianus, non ita pfectim Caluitius, Gérardus Mercator & alij.